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 І. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В процеса на своето създаване съществени части от научно-изследователският

труд са представени в научни публикации (13 статии и доклади, изнесени на различни

научни форуми в страната и чужбина в периода 2008-2012г.), като основната му част е

включена в Колев К. “Управление на безопасността в морския транспорт”, Варна,

“СТЕНО”, 2012. ISBN 978-954-449-601-2 (с. 464)

Дисертационният труд е обсъден на разширено заседание на катедра

“Социални, стопански и правни науки” във факултет “Навигационен” при ВВМУ “Н.

Й. Вапцаров”.

2. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ЗАДАЧА

2.1. Научен проблем

Основният научен проблем на представения дисертационен труд е свързан с

разрешаване на потребността от национално-отговорно управление на безопасността в

морския транспорт.

Проблемът със създаването на способности за вземане на ефективни решения в

управлението на безопасността в морския транспорт е в недостатъчна степен

разработен на национално равнище, което се отразява на санкциите на българските

участници в международния трафик на корабоплаване.

Критериите за ефективност по управление на безопасността при настъпване на

аварийни процеси отразяват степента на редуциране на тежестта на негативните

последици след вземане на решения за реализация на възпрепятстващи дейности по

отношение на негативните последици, без вземане на решения за подобни действия.

Степента на редуциране на тежестта на негативните последици представя

нормативно-установената допустимост на риска за обекти на морския транспорт.

Нормативно-установената степен на допустимост на риска отразява възприетата

обществена оценка за ценността на степента на възможни увреждания (включително и

настъпване на смърт) на членове на корабните екипажи и пътниците, степента на

вероятните понесени материални щети върху кораба и товара и степента на вероятно

увреждане на околната среда при настъпване на аварийни процеси.

2.2. Цел на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е създаване на концептуален системен модел за

управление на безопасността в динамично изменящата се среда на морските превози.

2.3. Научно-изследователски задачи

За постигане на поставената цел в дисертационния труд се решават следните

научно-изследователски задачи:

2.3.1. Да се анализира средата на безопасност в морския транспорт за

разкриване на специфичните опасности, обектите на въздействие, очакваните

последствия, взаимоотношенията на интереси между различните участници и на тази

основа да се определят предпоставките за управление на безопасността.
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2.3.2. Да се анализират методите за изучаване на аварийните процеси и оценка

на щетите в морския транспорт.

2.3.3. Да се анализират методите на управление на безопасността за определяне

на условията (необходимостта от използване на допускания, ограничения,

разрешаване на възникващи неопределености и свързаната пределност на

управлението) за тяхното практическо използване в морския транспорт.

2.3.4. Да се разкрият управленските възможности (анализ, оценка, вземане на

решения) и тяхното отражение в развиващите изисквания към създаване на

способности за управление на безопасността на пристанищните съоръжения

/плавателните средства/ при отчитане на нееднозначните обществени интереси и

отношения към възможните негативни последици.

2.4. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

2.4.1. Обект на изследването

Обект на изследването е процесът на управление на безопасността в морския

транспорт.

2.4.2. Предмет на изследването

Предмет на изследването са възможностите за формиране на концептуален

системен модел на безопасността въз основа на анализа на съвместни n-мерни

функционални сечения на аварийни процеси и процеси на управление на

безопасността в морския транспорт.

2.5. Работна хипотеза

Работната хипотеза е, че на основата на съществуващите теории, методи и

подходи на безопасността в морския транспорт може да се създаде достатъчно

обхватен концептуален системен модел за управление на безопасността в динамично

променящата се среда на реализация на морските превози. Концептуалният системен

модел е отворена система, която може да бъде обогатявана с нови възгледи относно

други аспекти за управление на безопасността в морския транспорт.

2.6. Ограничения в изследването

Изследването е изпълнено при следните ограничения:

2.6.1. Анализът на риска и управлението на безопасността се ограничава до две

равнища: корабът като самостоятелна система и като елемент на сценарий на трафик

на корабоплаването.

2.6.2. В изследването е използвана несистемна статистическа информация от

изследвания по отделни параметри на безопасността, изпълнени в различни времеви

периоди и географски райони, отнасящи се за различна интензивност на

корабоплаване, чиито изводи се съотнасят с различни степени на правдоподобност

към настоящата действителност в морския транспорт. Това ограничение произтича от

следните обстоятелства. Системните статистически изследвания в областта на

безопасността на морския транспорт се изпълняват единствено от международни

застрахователни компании, чиито резултати намират отражение в провежданите

корпоративни застрахователни политики в морския транспорт. Институционалният
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системен статистически анализ на безопасността в морския транспорт се прилага едва

през последните години в ограничени райони на корабоплаване.

2.6.3. В изследването не се изпълнява анализ на възприетата обществена оценка

за допустимостта на риска при аварийни процеси в морския транспорт, тъй като

надхвърля обхвата на представения дисертационен труд.

2.6.4. Ниската степен на унификация на терминологията в управлението на

безопасността изисква използване на различни термини за един и същи обект (процес,

явление, събитие) в зависимост от аспекта на неговото разкриване/определяне. В

процеса на изследването се наложи няколкократно да се дадат собствени работни

определения, за да се обяснят изпълняваните дейности по моделиране на аварийният

процес, процесът на управление на безопасността и техните резултантни функционали

върху състоянието на кораба (екипажа и околната среда).

2.7. Научна и социална актуалност и значимост на изследването

Процесите на глобализация намират пряко отражение в контролно-

регламентивния и изпълнителния елементи на структурата на изпълняваните дейности

в морския транспорт. Техническият и организационният аспекти на управлението на

безопасността в морския транспорт в условията на процеса на глобализация налагат

унифицирани норми на изпълнение и контрол. Международната морска организация

(IMO), Международната организация по стандартизация (ISO) и Международната

електротехническа комисия (IEC)
1
предлагат унифицирани изисквания и стандарти за

управление на безопасността, разработени чрез цялостен системен подход.

Положителните страни на унификацията на изискванията и стандартите произтичат от

тяхната научна обоснованост, практическа приложимост, възможна съпоставимост и

допустима неопределеност при регламентирани условия на използване.

Регламентирането на условията на използване е в основата на формиране на

основните състояния (устойчива управляемост, неустойчива управляемост и

неуправляемост) и възможните преходи в процеса на управление на безопасността.

Отрицателните страни на изискванията и стандартите се свързват с възможните

изменения на реалните условия на използване, което води до увеличаване на

неопределеността на ситуацията и нарушено (до пълна липса на) управление на

безопасността.

При възникването на авария се оказва, че определени предпоставки са заложени

в съществуващите недостатъци и пропуски в нормативните изисквания към корабите,

окомплектоваността и компетентностите на техните екипажи, организацията на

изпълняваните дейности, организацията на пътническите превози, условията на

обработване и превоз на пътници и товари и контролно-превантивните дейности. В

най-общият случай се възприема, че предпоставките за възникване на аварии

1
Вижте серията стандарти ISO 9000 за качеството и серията стандарти ISO 14000 за управление на защитата на

околната среда на Международната организация по стандартизация, както и нововъвежданите задължителни и

препоръчителни стандарти в Морската трудова конвенция (MLC-2006) на Международната организация на

труда – Бел. авт.
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отразяват неадекватна адаптация на работната среда в морския транспорт
2
и

производните й реакции на изменящите се условия на околната среда.

Непосредствената отговорност за безопасността на кораба е на държавата на

регистрация (държавата на знамето на кораба).

Българските институции участват активно в реализацията на съществуващата

международна нормативна уредба по безопасността в морския транспорт. На

сегашният етап тази активност е насочена към институционално въвеждане и контрол

за изпълнение на основните международни нормативни документи по управление на

безопасността в морския транспорт.

Формалното приемане на международните нормативни документи означава и

формалното им изпълнение
3
. Съществената слабост на подобна дейност е очевидната

недостатъчност от прилагането на системен подход към управлението на

безопасността, който е в основата на създадените международни документи.

Международните нормативни документи дават общата рамка на относително

задоволително изпълнение на изискванията към управлението на безопасността.

Пълното познаване и използване на системния подход позволява разрешаване на

много по-широк кръг от задачи от поставените и контролираните от нормативните

документи. Такива задачи са обоснованото вземане на решение при избор на най-

добрата от множество възможни алтернативи за ограничаване въздействието на риск-

формиращите фактори; определянето, създаването, поддържането и развитието на

способности за управляемост на аварийния процес и т.н., като не на последно място е

формирането на цената на полаганите усилия по управление на безопасността, т.е.

налагащото се изискване за анализиране на съотношенията необходими разходи –

предотвратени щети по сценарии на управление на безопасността. Съществени са и

косвените предимства от прилагане на системния подход в управлението на

безопасността в морския транспорт. Повишеният авторитет на националните морски

институции, класификационни организации, увеличените компетентности на

морските длъжностни лица и прилаганите рационални политики в управлението на

безопасността при равни други условия водят до увеличаване на

конкурентноспособността на националните кадри, корабособственици, корабни

оператори, изпълнители на свързани дейности (корабостроене, кораборемонт и други).

Пренебрегването на системният подход в управлението на безопасността води до

2
Особено силно това е изразено при различните системи на осигуряване на работещите на борда на корабите

лица. В общият случай се оказват грубо нарушени основни принципи на международното трудово право, като

например “за равно количество и качество на труда, равно заплащане”. В областта на осигуряването и

застраховането, компенсаторните обезщетения за загуба на човешки живот или настъпили временни или трайни

увреждания се определят в зависимост от страната на произход (и съответстващия й жизнен стандарт) на

даденото длъжностно лице от плавателния или брегови състав, което в международното право представлява

дискриминационен акт. Всичко това налага модерен прочит на международните трудовоправни документи от

националните морски администрации – Бел. авт.
3
Всички изисквания в международните нормативни документи към управлението на безопасността в морския

транспорт са подложени на динамична промяна, а националните институции се свели изпълнението им до

контролно-регламентивни дейности по охрана на труда, техническа безопасност и опазване на околната среда –

Бел. авт.
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изместване на националните изпълнители на морски превози от по-

конкурентноспособни чуждестранни представители в бранша, съществено

понижаване на авторитета на националните морски институции и т.н. Възможните

санкции на българските участници в международния трафик на корабоплаване

включват:

-задържане/забрана и вписване в “черния списък” за плаване във водите на ЕС

на кораби под юрисдикцията на националната морска администрация;

-създаване на високорисков профил
4
на българските кораби и корабни

притежатели, отразяващи се на оказване на засилен контрол върху корабите с държава

на знамето България; налагане на неустойки за забавяне на превоза на товари; загуба

на конкурентноспособност; загуба на данъчни постъпления; негативни изводи за

компетентността на българските морски длъжностни лица;

-изводи за недостатъчност на компетентността, адекватността на националната

нормативно-регламентивна основа и изпълнявания контрол от българските

институции в морския транспорт, които водят до трудно оценими дългосрочни щети

върху националния имидж.

Изброените аспекти са твърде малка част от разкриващата се необходимост от

прилагане на системния подход в управлението на безопасността в морския

транспорт.

3. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В качеството на общонаучен изследователски метод е използван системният

подход и по-конкретно – системният анализ. В изследването са използвани:

1. Методи за емпирични изследвания за разкриване на състоянието и


[…]


извънредни ситуации, ЦИНСО-БАН, 26 ноември 2009 и Колев К., Управление на безопасността на морския

транспорт, “СТЕНО”, Варна, 2012, с. 229 – 232 – Бел. авт.
19

По-подробно моделите на сценарии на аварии в морската транспортна система са представени в Kolev K.,

Vulnerability assessment by developing scenarios for terrorist attacks against the objects of critical maritime

infrastructure. Piracy and maritime terrorism, Lisbon. 19-22.05.2008; Колев К, Белев Бл., Разработване на модели и

сценарии на навигационни опасности в морската транспортна система. Морски научен форум т.2/2011 с. 96-102

и Колев К., Управление на безопасността на морския транспорт, “СТЕНО”, Варна, 2012, с. 219 – 228 – Бел. авт.

54

- определяне на необходимостта от създаването на нови и

доразвитие/адаптиране на съществуващите варианти (сценарии) за управление на

безопасността;

- мониторинг и устойчива управляемост на безопасността в реално време;

- оценка на пределите на управляемост, включително за своевременно вземане

на решение за необходимостта от външна помощ или за евакуация на членовете на

екипажа и пътниците.

6. Системният анализ на средата на безопасност в морския транспорт

създаде предпоставки за формулирането на блок – дейности на предварителната

оценка в концептуалния системен модел за управление на безопасността (вижте фиг.

2). Блокът - дейности на предварителната оценка свързва практическата област на

управление на морските дейности (с потребностите от вземане на решения по

възникващи проблеми и изпълнение на дейности по тяхната реализация) и научната

област на оценяване (с определяне на необходимостите от използване на

съществуващи или създаване на нови теоретични модели за разрешаване на откритите

проблеми).

7. Системният анализ на методологическите основи за изследване на

аварийния процес и вземане на решения по безопасността създаде предпоставки за

формулирането на блок – дейности на оценката на безопасността в концептуалния

системен модел за нейното управление (вижте фиг. 3). Въз основа на

методологическите основи на аварийния процес се определя степента на съответствие

на съществуващите теоретични модели с възникналите проблеми в практиката на

вземане на решения по безопасността. На тази основа се извършва оценка на

адаптационните възможности на съществуващите теоретични модели или се взема

решение за създаване на нови теоретични модели. Блокът – дейности на оценката на

безопасността принадлежи на научната област на оценяване (със съществуващите

адаптирани и новоразработвани модели за определяне и оценяване на опасността,

уязвимостта, риска и свързаните оценки за възприемане на риска, социална

обвързаност и възможни социално- икономически отражения).

8. Системният анализ и оценка на безопасността в морския транспорт

предостави методологическа основа за изпълнение на блок – дейности по оценка на

допустимостта на риска в концептуалния системен модел на управление на

безопасността (вижте фиг. 4). Блокът – дейности по оценка на допустимостта на риска

осъществява обратната връзка между научната област на оценяване (оценка на

безопасността в морския транспорт - определяне на рискови профили, оценяване на

тежестта на възможните последици до формулиране на изводи и разработване на

варианти за ограничаване на риска за дадените обекти) и практическата област на

управление на морските дейности (оценка на риска – определяне на допустимостта на

съществуващия риск и вземане на решения за необходимостта от изпълнение на

дейности за неговото ограничаване).

9. Системният анализ на управлението на безопасността в морския

транспорт предостави методологическа основа за изпълнение на блок – дейности по
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управление на безопасността в концептуалния системен модел (фиг. 6). Блокът –

дейности по управление на безопасността в концептуалния системен модел

принадлежи на практическата област на управление на морските дейности (с

изпълнение на управленски действия по реализация на избран сценарий, упражняване

на мониторинг с оказване при необходимост на управленски въздействия и прилагане

на съществуващия практически опит до вземане на решения по определяне, оценка,

създаване на нови или доразвитие и адаптиране на налични варианти на управление).

Примерната схема на работа на концептуалният системен модел на управление

на безопасността е показана на фигура 7.

Фиг. 7. Примерна схема на работа на концептуален системен модел на управление на безопасността

Разработеният концептуален системен модел на управление на безопасността

отразява (1) избирането на цялостна последователност от изпълнявани операции в

съответствие с изпълняваните функции по избягване, предотвратяване,

възпрепятстване развитието на аварийния процес, ограничаване на негативните

последици и осигуряване на защитеност на подложените на неговите въздействия

обекти и (2) създава необходимите регулативни възможности за управление. По

първото направление, се разработва цялостна характеристика на съществуващите

ОБЛАСТ НА УПРАВЛЕНИЕ
ВЗЕМАНЕ НА УПРАВЛЕНСКИ

РЕШЕНИЯ И ИЗПЪЛНЕНИЕ

НА ДЕЙНОСТИ

ОБЛАСТ НА ОЦЕНЯВАНЕ

СЪЗДАВАНЕ НА ПРИЛОЖИМИ

ЗНАНИЯ

ПРЕДВАРИТЕЛНА ОЦЕНКА

• Определяне на проблема

• Среда на безопасността
• Ранно предупреждаване за опасност

• Определяне на потребностите от

научна поддръжка

УПРАВЛЕНИЕ НА

БЕЗОПАСНОСТТА

Изпълнение на управленски действия

• Реализация на избран сценарий

• Мониторинг и упр. въздействия
• Опит от практиката по управление на

безопасността

Вземане на решение

• Определяне/създаване на варианти

• Оценка на наличните варианти

• Доразвитие и адаптиране на избран

вариант

ОЦЕНКА НА БЕЗОПАСНОСТТА

• Определяне и оценка на опасностите
• Оценка на уязвимостта

• Оценка на риска

Свързани оценки

• Възприемане на риска

• Социална обвързаност

• Социално-икономически отражения

ОЦЕНКА НА ДОПУСТИМОСТТА НА РИСКА

Оценка на риска

• Експертна оценка на
допустимостта на риска

• Необходимост от изпълнение

на дейности за ограничаване на

риска
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безопасността

• Рисков профил на обектите

• Експертна оценка на тежестта
на последиците

• Изводи и варианти за

ограничаване на риска

ИНФОРМА-

ЦИОНЕН

ОБМЕН
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проблеми с безопасността в морския транспорт с разкриване на средствата и

вариантите за тяхното разходо-ефективно разрешаване при съществуващите предели

на управляемост. Второто направление осигурява трансформирането на

регулативните възможности, средствата и вариантите на дейности по безопасността в

способности за управляемо постигане на допустимите равнища на риск за

защитаваните обекти в морския транспорт.

5. ВНЕДРЯВАНЕ НА ПРИНОСИТЕ В ОБЩЕСТВЕНАТА ПРАКТИКА

Части от дисертационното изследване са използвани при изпълнението на

проекта “Анализ и оценка на навигационния риск за нефтопровода “Бургас-

Александруполис””. През 2012 г. този проект бе отличен с награда “Варна” за високи

постижения в областта на техническите науки.

Сферата на приложение на получените резултати от изследването в

дисертационния труд обхваща:

1. Теорията и практиката на управление на безопасността в морския транспорт.

2. Подготовката, преподготовката и повишаването на квалификацията на

управленски кадри в морския транспорт, включително на кадри за ВМС и МВР, в

качеството им на морски длъжностни лица

3. Теорията и практиката на управление на безопасността в останалите видове

транспорт и други отрасли на икономиката.

6. ТЕХНИЧЕСКИ ДАННИ ЗА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем от 451 страници. Литературните източници са

355, включително: 60 на български език, от които 2 източника от Интернет; 15 на

руски език; 280 на английски език, от които 26 източника от Интернет., като обхваща

21 страници. Броят на фигурите е 194, а на таблиците е 176.
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