## РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационен труд
за получаване на научна степен "доктор на науките"
по професионално направление "Администрация и управление",
специалност "Организация и управление извън сферата на материалното
производство (национална сигурност)"

**Автор:** доцент, доктор Кирил Николов Колев

**Тема на дисертационния труд:** "Концептуален модел на управление на безопасността в морския транспорт"

**Рецензент:** капитан I ранг професор, д.в.н. Боян Кирилов Медникаров, началник на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“

Представеният от автора дисертационен труд е задълбочено изследване върху една актуална необходимост, свързана с изключително важен проблем за безопасността на морския транспорт, какъвто е неговото управление.

Процесите на глобализация оказват пряко влияние върху техническите и организационните аспекти на управлението на безопасността в морския транспорт. Ред международни организации<sup>1</sup> налагат унифицирани изисквания и стандарти за управление на безопасността, разработени чрез цялостен системен подход.

Българските институции участват активно в реализацията на съществуващата международна нормативна уредба по безопасността в морския транспорт. Тяхната активност е насочена главно към институционално въвеждане и контрол за изпълнение на основните международни нормативни документи. Но за съжаление, много често се наблюдават случаи на формално приемане на подобни документи, което означава и формалното им изпълнение. Съществената слабост на подобна дейност е очевидната недостатъчност от

<sup>1</sup> Международната морска организация, Международната организация по стандартизация и

прилагането на системен подход към управлението на безопасността, който е в основата на създадените международни документи.

Пренебрегването на системния подход в управлението на безопасността води до изместване на националните морски превозвачи от по-конкурентноспособни чуждестранни представители в бранша, съществено понижаване на авторитета на националните морски институции; задържане/ забрана и вписване в “черния списък” за плаване във водите на ЕС на кораби под юрисдикцията на националната морска администрация; създаване на високо рисков профил на българските кораби и корабни притежатели, отразяващи се на оказване на засилен контрол върху корабите с държава на знамето България и пр.

Безспорен факт е, че липсата на подходящи теория и практика на управление на безопасността на морския транспорт и обусловеното от този факт несъответствие на световните изисквания създават обективни предпоставки за несправяне с голяма част от новите предизвикателства пред морския транспорт. Очевидната недостатъчност на адекватно знание и на добри практики за управление на безопасността на морския транспорт показва необходимостта от генериране на подходяща теория за решаване на проблема.

В този смисъл предлаганият дисертационен труд може да бъде определен като събитие за научната общественост, работеща по проблемите на морската безопасност в нашата страна, най-малкото заради неговата мисия - да генерира ново знание, свързано с управлението на безопасността в морския транспорт.

*Ето защо съмнения относно голямата актуалност на изследванията на автора не може да има.* Очевидно е, че той решава научен проблем с изключителна актуалност за страната ни.

*Дисертантът познава задълбочено и многостранно състоянието на дефинирания проблем.* Той показва много добри знания за същността на понятията „безопасност в морския транспорт” и „управление на безопасността в морския транспорт” и състоянието на проблема за усъвършенстване на това управление. Това се вижда от анализа на добре подбраните многобройни наши и

чуждестранни теоретични източници, свързани не само с проблематиката на морската безопасност, но и с други области на теорията и практиката.

За извеждане на проблемите в изследването дисертантът е изучил основните нормативни документи и други литературни източници (общо над 355 на брой, включително: 60 на български език, от които 2 източника от Интернет; 15 на руски език; 280 на английски език, от които 26 източника от Интернет), регламентиращи изследваните процеси, както и показващи опита на развитите държави по тяхната реализация. Анализът, на който са подложени тези литературни източници, е резултатен и подпомага изпълнението на поставените научноизследователски задачи. Дисертантът е успял да се ориентира в огромния информационен поток, свързан с изследвания проблем и сполучливо да подбере онези от източниците, които помагат най-добре при решаването на поставените задачи.

*При формулирането на научния проблем* правилно са разкрити съставните му подпроблеми, като приетата научна цел и съставните ѝ задачи са обвързани с конкретната проблематика на разработката. Предметът на изследване, а именно *„възможностите за формиране на концептуален системен модел на безопасността въз основа на анализа на съвместни n-мерни функционални сечения на аварийни процеси и процеси на управление на безопасността в морския транспорт”* е разработен в необходимата дълбочина и в коректно определени граници на изследването. Изследователските задачи на разработката са декомпозирани целесъобразно и са решени в необходимата степен за достигане на поставената цел, която е дефинирана като *създаване на концептуален системен модел за управление на безопасността в динамично изменящата се среда на морските превози.*

*Избраната методика за изследване* включва различни изследователски подходи и осигурява постигането на поставените цел и задачи. В изследването си авторът прилага системния подход с използване на системния анализ, както и методи за емпирични и теоретични изследвания. Всички методи и подходи са използвани в рамките и чрез системния подход. В своята съвкупност така

композираната методика за изследване е резултатна и подпомага достигането на целите на комплексното научно изследване.

В дисертационния труд се издига тезата, че на основата на съществуващите теории, методи и подходи на безопасността в морския транспорт може да се създаде достатъчно обхванен концептуален системен модел за управление на безопасността в динамично променящата се среда на реализация на морските превози. Концептуалният системен модел е отворена система, която може да бъде обогатявана с нови възгледи относно други аспекти за управление на безопасността в морския транспорт.

**Аналитичната характеристика на основната част на дисертационния труд** позволява да се даде положителна оценка както на достоверността му, така и на актуалността на приносите му. Дисертационният труд се състои от списък на използваните съкращения; увод; четири глави; заключение; списък на използваната литература. Той има обем от 451 страници и включва 194 фигури и 176 таблици. Неговото съдържание е представено в ясна логическа последователност и е подкрепено от коректно направени изводи. Формулираните изводи напълно обслужват целта на изследването и начина на изложение на тезата. Приведената аргументация в защита на тезата е добре подбрана и ползва историческия опит и възприетите схващания в световен мащаб.

**Основните достижения на дисертационния труд** се свързват, на първо място, с извършения анализ на средата на безопасност в морския транспорт, при което са разгледани характерните особености, нормативната уредба и участващите субекти в средата на безопасност в морския транспорт. В тази връзка са изследвани:

- връзката между развитието на глобалната икономика и морския транспорт;
- факторите и условията за възникване на аварии в морския транспорт;
- характеристиката на нормативно-правната уредба;

- връзката между контролно-регламентивната и изпълнителната подфункции и отразяването им в установяващата се система от стандарти по безопасността в морския транспорт.

Получени са следните резултати:

- разкрито е влиянието на глобалния характер на средата в морския транспорт върху унифицирането на изискванията в нормативно-правна уредба, особеностите на управлението и характера на възникващата неопределеност в морския транспорт;

- доказано е, че еволюцията на възгледите за регламентиран контрол в корабоплаването произтича от прехода от охрана на труда към управление на безопасността;

- разкрити са способите за преодоляване на съществуващите проблеми чрез преодоляване на възможните конфликти и създаване на интегрирана среда на безопасност в морския транспорт;

- разкрити са параметрите на пряка зависимост на развитието на морския транспорт от състоянието на световната икономика и тяхното влияние за създаване на интегрирана среда на безопасност.

Друг кръг от достиженията на предлагания труд се асоциира с анализа на методологическите основи за изследване на процесите на аварии и оценка на щетите, при което са разгледани статистическите методи за изследване на аварийния процес, методологическите основи за вземане на решения по безопасността, установените модели на риска в корабоплаването и методите за оценяване на щетите. В тази връзка са изследвани:

- типизацията на характерните общи черти, особености, критерии и сценарии на аварии в морския транспорт;

- методологическите основи за вземане на решения по безопасността;

- установените типови модели на риска в корабоплаването;

- методите за оценяване на щетите от реализация на аварийни процеси.

Получените резултати се свързват с:

- разкриването на системната методологическа основа за анализ на аварийните процеси в морския транспорт при отчитане на възможностите за ограничаване на неопределеността;
- определяне на критичните количествени и качествени показатели на начално, преходни и крайно състояния в аварийния процес и отношението им към вземане на решения по управление на безопасността;
- разкриването на предимствата и недостатъците на установените типови модели на риска, както и на съществуващите физико-математически методи за оценяване на щетите и тяхното отражение при формулирането на изисквания към безопасността в морския транспорт.

Резултатите на дисертацията се свързват и с анализа и оценката на безопасността в морския транспорт, при което са разгледани основните методи за анализ на риска, разработването на сценарии на авария, анализ по необходими разходи – предотвратени щети и разработването на унифицирана оценка на безопасността. Изследвани са възможностите:

- на основните методи за анализ на риска за създаване на обективна основа при разработването на сценарии на аварии в морския транспорт;
- за постигане на адекватно отражение на възникващите критични ситуации по установените способности за разработване на сценарии на аварии в морския транспорт;
- за подобряване на ефективността на изпълняваните дейности чрез анализа на направените разходи и предотвратените щети в процеса на управление на безопасността.
- на метода за типово оценяване на безопасността за прилагането му като системен модел на управление на безопасността.

Получените резултати се свързват с:

- разкриване на възможностите на многофакторния анализ за отчитане на съвместното въздействие на околната среда, характеристиката на организацията и интензивността на корабоплаването;

- определяне на системния характер на процесите на саморазрушаване на обектите в морския транспорт;

- определяне на условията за управляемост по интегрални показатели на безопасността на морския транспорт.

Но безспорно най-голямото достижение на дисертационния труд трябва да бъде свързано с изследването на проблемите на управлението на безопасността в морския транспорт, при което са разгледани ролята на субективния фактор, нормативните стандарти за безопасност на работната среда, установените методи за анализиране на аварии, способите и равнищата на подготвеност, особеностите на организацията и унифицираните модели на управление на безопасността. При това са изследвани:

- методите за анализ и оценка на субективния фактор и работната среда в морския транспорт;

- методите за контрол по безопасността и разследване на аварийните процеси в морския транспорт;

- условията за проактивна и реактивна организация и подготовка на управлението на безопасността.

Получените резултати се свързват с:

- оценяване на въздействието на субективния фактор и работната среда върху управлението на безопасността в морския транспорт;

- оценяване на възможностите на вътрешния и външен контрол и методите за разследване на аварии за подобряване на управлението на безопасността в морския транспорт;

- разкриване на възможностите за повишаване на качеството на организация и подготовка на отговорните длъжностни лица по управление на безопасността в морския транспорт.

Общите изводи, направени от автора в края на дисертационния труд, произтичат естествено от постигнатото в научноизследователския процес.

***Получените научни резултати дават сериозни основания да бъдат подкрепени издигнатите от кандидата претенции за приноси, които***

определям основно като научни и научно-приложни и ги свързвам със следните постигнати резултати:

**Научни приноси:**

1. Синтезирана е методологическата основа на управлението на безопасността в морския транспорт.
2. Създадена е цялостна методологическа основа за изучаване и анализ на аварийните процеси в морския транспорт.
3. Формулирани са параметрите на зависимостта на развитието на морския транспорт от състоянието на световната икономика и възможностите за създаване на интегрирана среда на безопасност.
4. Определени са възможностите за научна поддръжка при преодоляване на съществуващите затруднения по управление на безопасността чрез създаване на концептуален системен модел на управление на безопасността на морския транспорт.
5. Определени са способите за ограничаване на неопределеността във възникването, протичането и очакваните последствия на аварията в морския транспорт и са разкрити методите за оценяване на тежестта от техните последици.
6. Формулирани са способностите за отчитане на въздействието на околната среда, характеристиката на организацията и интензивността на корабоплаването върху обектите на морския транспорт.
7. Разкрити са методите за оценяване на допустимостта на риска.
8. Направен е анализ и са генерирани способности за усъвършенстване на:
- методите за анализ и оценка на субективния фактор в безопасността на морския транспорт;
- безопасните условия на работната среда в морския транспорт;
- на методите за анализ (разследване) на аварийните процеси в морския транспорт.

### Научно-приложни приноси:

1. Дефинирани са способите за преодоляване на съществуващите проблеми с безопасността на морския транспорт на база на баланс на интересите на участващите и неутрализиране на възможните конфликти.

2. Определени са съществуващите проблеми по управление на безопасността и тяхното отражение в международни регламентивни норми, свързани с организацията и контрола на безопасността на морския транспорт.

3. Определени са предпоставките за управляемост чрез определяне на критичните условия и времево-пространственото разпределение на критичните възли на аварийните процеси в морския транспорт.

4. Разкрит е системният характер на процеса на саморазрушаване на обектите от морския транспорт и са направени съответни изводи за неговото предотвратяване.

5. Разкрити са условията за управляемост на безопасността по интегрални показатели за различни варианти и са оценени пределите на управляемостта.

6. Генерирани са:

- блок – дейности на предварителната оценка в концептуалния системен модел за управление на безопасността, който свързва практическата област на управление на морските дейности и научната област на оценяване;

- блок – дейности на оценката на безопасността в концептуалния системен модел за нейното управление;

- блок – дейности по оценка на допустимостта на риска в концептуалния системен модел на управление на безопасността, който осъществява обратната връзка между научната област на оценяване и практическата област на управление на морските дейности;

- блок – дейности по управление на безопасността в концептуалния системен модел.

Може да се направи оценката, че **предлаганият дисертационен труд и достигнатите приноси са лично дело на дисертанта**. Голяма част от

разглежданите идеи, подходи и решения са оригинални разработки или са нова интерпретация на известни такива с отчитане на променящите се условия и фактори.

*Резултатите от дисертационния труд са публикувани достатъчно добре*, като по него авторът има 14 труда, от които: една монография, 6 статии и 7 доклада с общ обем над 580 стр. Две от статиите и един от докладите са публикувани в чужбина. Единадесет от трудовете са написани на български език, два на английски език и един на руски език. Статиите и докладите са публикувани в: Journal of Marine Technology and Environment; Piracy and Maritime Terrorism, Lisbon; II Международная Арктическая конференция, Институт проблем транспорта-РАН, Санкт Петербург; Известия на СУ-Варна; III НПК по управление в извънредни ситуации, ЦИНСО-БАН; Конференция „Защита на пристанища“, София; Конференция “BULMET”, Варна; Морски научен форум, Варна; Научни трудове на ВВМУ, като вече се проследяват отделни цитирания на горепосочените публикации. Този факт, както и тяхното съдържание и обем позволява да се направи изводът, че резултатите от дисертационния труд в много голяма степен са представени пред широката научна общественост.

*Резултатите от дисертационния труд са използвани реално* при изпълнението на проекта “Анализ и оценка на навигационния риск за нефтопровода “Бургас - Александруполис”, който през 2012 г. бе отличен с награда “Варна” за високи постижения в областта на техническите науки.

Постигнатите резултати имат широки перспективи за внедряване като: теория и практика на управление на безопасността в морския транспорт; за целите на образованието и квалификацията на широк кръг от управленски кадри и специалисти в морския транспорт, включително на кадри за ВМС и МВР, в качеството им на морски длъжностни лица; теория и практика на управление на безопасността в останалите видове транспорт и други отрасли на икономиката. Не на последно място, те категорично утвърждават автора като водещ изследовател по проблемите на морската безопасност за условията на Р. България.

*Авторефератът* е разработен съгласно изискванията и адекватно отразява основните положения и научни приноси на дисертационния труд.

В дисертационния труд има *допуснати и някои слабости*, които обаче не касаят научността и приносите. Те се изразяват в следното:

1. Съсредоточаването върху един голям проблем, какъвто представлява формирането и обосноваването на концептуален модел на управление на безопасността в морския транспорт, отслабва значението на възможните връзки и взаимодействия с останалите видове управления. Това в еднаква степен е от значение за правите и обратните връзки и въздействия. С други думи от управлението на безопасността към останалите видове управления и от останалите видове управления към управлението на безопасността на морския транспорт. Мисля, че авторът е би могъл да обърне по-специално внимание именно на тези връзки.

2. В недостатъчна степен са разкрити връзките и взаимодействията между безопасността и сигурността в морския транспорт, а от там и възможностите за съвместно разрешаване на някои общи проблеми.

3. В недостатъчна степен са разкрити възможностите на модела за разрешаване на парадоксални поведенчески изменения в резултат на възникваща пределна неопределеност от нововъвеждани възпрепятстващи стратегии на установени заплахи / опасности за морския транспорт.

Още веднъж категорично искам да заявя, че направените забележки по никакъв начин не намаляват значимостта на получените в дисертационния труд приноси. Освен това могат да се отправят следните препоръки за доразвитие на Концептуалния модел на управление на безопасността в морския транспорт при разкриване на специфичните форми на неговото прилагане:

- в системата на цялостното управление на морския транспорт;
- като изследователска методология за разработване на конкретни възпрепятстващи стратегии на установени опасности/заплахи;
- като базова, поддържаща и повишаваща подготовка и обучение на морските длъжностни лица.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Отчитайки актуалността на изследвания научен проблем в дисертационния труд на тема “Концептуален модел на управление на безопасността в морския транспорт” с автор доцент, доктор Кирил Николов Колев; неговия обем, както и качеството на постигнатите научни резултати считам, че същият представлява завършено научно изследване, което предлага целесъобразни решения на актуален проблем, свързан с дейността на системата за морски транспорт на съвременния етап. Научната разработка несъмнено притежава научни и приложни приноси и отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане за получаване на научната степен “доктор на науките”.

В тази връзка убедено предлагам на уважаемото жури да потвърди с гласуването си горния извод и да присъди на доцент, доктор Кирил Николов Колев научната степен „доктор на науките” по професионално направление “Администрация и управление”, специалност “Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)”.

08 април 2013 г.

гр. Варна

**Рецензент:**

**к-н I ранг проф. д.в.н.**

**Медникаров**